
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 10   DEL 01/02/2023  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  ALLO  STUDIO  " 
ARCHITETTO  PAOLO  PETTENE  &  PARTNERS  S.T.P.  S.R.L.  "  PER  LA 
PROGETTAZIONE  STRUTTURALE  DELLE  OPERE  DI  FONDAZIONE  AL SERVIZIO 
DELLA  TENSOSTRUTTURA  DA  INSTALLARE  AL  CAMPO  SPORTIVO  IN  LOC. 
SIGHELLO COMPRESO DEPOSITO AL GENIO CIVILE E COLLAUDO



RICHIAMATI:
  il Decreto del Sindaco n. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all’ allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

DATO ATTO che con la L.n. 197/22 (Legge di Bilancio per il 2023) la data di 
approvazione del Bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti  Locali  è 
prorogata al 30 Aprile 2023;

PRESO ATTO che ad oggi quindi l’annualità 2023 del Bilancio è gestita in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO:
- che sono in corso i lavori relativi al completamento della Riqualificazione 

del Campo Sportivo in Loc. Sighello;
- che  il  progetto  approvato  prevedeva  negli  elaborati  tecnici  la 

realizzazione di una tensostruttura;

PREMESSO:
- che con la DETERMINA n. 219 del 22/12/2021 è stata approvata la Perizia 

Estimativa dell’Intervento relativo “ALLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
UNA TENSOSTRUTTURA PER PIASTRA MULTISPORT NELL’ IMPIANTO SPOR-
TIVO DEL SIGHELLO” – Avvio procedura semplificata di affidamento diret-
to ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A della 120/2020 modificato dall’ art’ 
art. 51 comma 1 lett. A D.Lgs 77/202;

- che con la DETERMINA n. 5 del 24/01/2022 sono stati affidati alla ditta 
“SARTORI SRL IMPIANTI  SPORTIVI” i  lavori  per  “FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI UNA TENSOSTRUTTURA PER PIASTRA MULTISPORT NELL'IMPIAN-
TO SPORTIVO DEL SIGHELLO”;

- che con la DETERMINA n. 130 del 10.08.2022 è stato incaricato il “DOTT. 
GEOLOGO IACOPO FRANCHETTI PER LA REDAZIONE DI UNA RELAZIONE 
GEOLOGICA A SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE”;

- che con la DETERMINA n. 203 del 21/11/2022 è stato incaricato il “DOTT. 
GEOLOGO IACOPO FRANCHETTI PER LA DIREZIONE LAVORI INDAGINI GEOGNO-
STICHE E PER L'ESECUZIONE DI PROVA SISMICA MASW“ ;

- che con la DETERMINA n. 205 del 22/11/2022 è stata la ditta “MESA SRL 
PER L'ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE IN SITU” ;

DATO ATTO che  l’amministrazione comunale  ritiene prioritario  procedere 
con  la  messa  in  opera  della  tensostruttura  in  oggetto  per  completare  la 
riqualificazione del Campo Sportivo in Loc. Sighello;



DATO ATTO che ai fini dell’installazione della tensostruttura, è necessario 
procedere all’affidamento di un incarico ad un Professionista per la progettazio-
ne strutturale delle fondazioni della stessa e delle pratiche relative al Deposito 
del progetto presso il Genio Civile con relativo collaudo.

VISTO l’importo stimato per la prestazione ai sensi del D.M. 17/06/2016 pari 
ad  € 4.813,12  (quattromilaottocentotredici,12)  oltre  cassa  previdenziale  ed 
IVA di legge soggetto a Ribasso

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per 
importi inferiori ad €5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo di  consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e 
ritenuto pertanto opportuno procedere alla fornitura sopra indicata, nel rispetto 
comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e 
forniture (ex art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.- art. 2comma lett.a) in ordine 
agli affidamenti diretti); 

VISTO che  l’importo  pari  ad  € 4.813,12  risulta  inferiore  alla  soglia  di € 
5.000,00  come  disposto  dalla  Legge  Bilancio  2019  al  comma  130,  l’ufficio 
comunale competente ha provveduto ad inviare tramite P.E.C.  il  28.10.2022 
con  Prot.  N.  15471,  una  lettera  di  Invito  per  la  “Redazione  del  progetto 
strutturale delle fondazioni della Tensostruttura da installare al campo sportivo 
in Loc. Sighello in Campo nell’  Elba” allo Studio Tecnico dell’Architetto Paolo 
Pettene & Partners stp srl.

VISTA l’offerta economica inoltrata dall’ Architetto Paolo Pettene & Partners 
stp  srl  e  pervenuta  al  prot.  Comunale  il  giorno  30/11/2022  al  n.  15642  e 
riportante una spesa pari ad € 4.764,99 oltre cassa previdenziale (4%) ed iva 
(22%);

RITENUTA che  l’offerta  pervenuta  al  Comune  di  Campo  nell’  Elba  risulta 
congrua rispetto l’importo stimato per la prestazione professionale in esame

RILEVATO che la  prestazione richiesta  riveste carattere unitario  e non può 
essere frazionata in quanto propedeutica all’installazione della tensostruttura di 
cui in premessa;

RILEVATO  che  la  spesa  di  cui  alla  presente  determinazione  rientra  nella 
fattispecie di cui all’Art. 163 comma 5 lett. b) del D. Lgs 267/2000 quindi non 
sottoposta al “vincolo dei dodicesimi”;

DATO ATTO  che la  spesa  predetta  trova copertura  finanziaria  al  Codice  di 
Bilancio 



DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara “CIG” rilasciato dall’ANAC è il 
seguente: Z2139A3338;

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento della prestazione in oggetto; 

VISTO il  certificato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  dalla  cassa  di 
previdenza di competenza allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso; 

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

DATO ATTO  che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile; 

DATO ATTO inoltre del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
Attestata  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto 
previsto all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

D E T E R M I N A

1. DI INCARICARE l’Architetto Paolo Pettene & Partners S.T.P. s.r.l. con sede 
Via Gorizia, 3 10046 Poirino - P.IVA 12185560013, per la progettazione 
strutturale  delle fondazioni  della  Tensostruttura da installare al  campo 
sportivo  Sighello  e  ogni  altra  attività  necessaria  al  deposito  presso  il 
Genio Civile regionale ed il relativo collaudo per un importo contrattuale 
di  €  6.045,82  comprese  cassa  previdenziale  (4%)  ed  iva  (22%) 
compresa; 

2. DI IMPEGNARE tale somma al Codice di  Bilancio 0106/ 1030211/999 – 
capitolo 101060315000- annualità 2023 del bilancio 2023/2024/2025 in 
esercizio  provvisorio,  in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente 
perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;



3. DI  DARE ATTO  che  la  spesa  predetta  rientra  nella  fattispecie  di  cui 
all’Art. 163 comma 5 lett. b) del D. Lgs 267/2000 quindi non sottoposta al 
“vincolo dei dodicesimi”;

4. Di dare atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
Attestata  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto 
previsto all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000; 

5. DI  TRASMETTERE la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


